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Uddallnelse af Husholdningslærerinder til de kommunale Efterskoler, hvilket 
Kursus har været afholdt siden November 1917, idet man ventede  Forslag fra 
den under 4. Juli 1918 nedsatte Husholdningskommission, som mulig kunde over- 
flødiggøre Kursus'et paa 홢Ankerhus", jfr. Rigsdagstidende 1919홢20, Tillæg B. 
Sp. 1 7 7 8 홢 7 9 . . .  

Vel har den ommeldte Kommission for nylig afsluttet sit Arbejde, men 
der foreligger ikke Afgørelse med Hensyn til, hvilke Forholdsregler der vil være 
at træffe paa Grundlag af Kommissionens Betænkning, og da der utvivlsomt er 
stærk Trang til Husholdningslærerinder ved de kommunale Efterskoler, vil Mini- 
steriet finde det meget ønskeligt, at det nævnte Kursus afholdes i hvert ald 
endnu i Finansaaret 1921-22 ved Hjælp af den hidtidige Bevilling, 13 000 Kr., 
hvorfor man herved skal anmode det ærede Udvalg om til 3die Behandling i 
Folketinget af Forslag til Finanslov for 1921-22 at ville fremsætte følgende Æn- 

. dringsforslag som stillet af undertegnede Minister: 
ad § 19 B. Overordentlige Udgifter. I. Skolevæsenet. Nyt Bogstav. 

Til Afholdelse af et 9 Maaneders Kursus paa Husholdningssemi- 
nariet 홢Ankerhus" til Uddannelse af Husholdningslærerinder 
til de kommunale Efterskoler I . . . . . . . . . . . .  >. 13 000 lir. 

JACOB APPEL. 
. Fr.:Graa,e. 
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Undervisningsministeriet, København. den 23. Februar 3921. Journ. Nr. 3068/1921. 

Fra fhv. Lærer, Cand. phil. Johannes Schrøder har Ministeriet modtaget 
V et Andragende om Statsunderstøttelse til Fremstillingen af 홢Hjemstav,nskort" til 

de danske Børne- og Ungdomsskoler. - , . 
Andragerens Formaal er at skaffe enhver dansk Skole til; Brug ved Un- 

dervisningen i HjenÙtavnslære et Kort i stor Maalestok over dens nærmeste Om- 
egn, Byen eller Sognet, idet man hidtil ved de fleste Skoler har været henvist til 
ved Undervisningen i nævnte Fag at anvende Kort i alt for ringe Maalestok, saa- 
lades er selv de største af Generalstabens topografiske Kort, Atlasmaalebordsbla- 
denej kun i Maalestok 1: 20 000 ,qg derfor uegnede for den egentlige Hjemstavns- 
undervisning. 

Denne Mangel af brugbare Kort ved Undervisningen i Hjemstavnslære er 
det Andragerens Plan at afhjælpe ved Reproduktion af Matrikelkortene, hvortil 
Matrikelkontorets Direktorat har meddelt Tilladelse. Disse Kort, der forefindes i 
Maalestok 1: 800 for Købstæder og en Del bymæssige Bebyggelser og 1: ^ 000 for 
Landsbyer, vil, selv om de reproduceres i en noget nedsat Maalestok, fuldt ud 
kunne tilfredsstille Kravet til Anskuelighed og vil desuden afgive rigelig Plads 
for det betydelige topografiske Navnestof, som Kortene vil blive forsynet med, idet 
det er Al1dragerens Hensigt under Reproduktionen at lade overføre paa Kortene 
ikke blot Navnestoffet fra Generalstabens Kort samt Gaard- og Husnavne, men 
tillige de gamle Marknavne, der til Dels findes paa de gamle Udskiftnings- og Ma- 
trikelkort, dels endnu lever i Folkemunde. 

Ved Udgivelsen af Matrikelkortene vil der tilvejebringes et Hjælpemiddel,, -II! 
der vil være fortrinligt egnet til at bidrage til Opnaaelsen af Hjemstavnsunder- 
visningens Formaal: at bibringe Børnene nøje Kendskab til Hjemstavnen og derved 
fremelske Hjemstavnsfølelsen, vække Interesse for Studiet af Hjembyen og dens 
Historie samt for Bevaringen af Hjembyens Kultur- og Folkeminder. 

Men ikke blot som Undervisllirigsmiddel, ogsaa i mange andre Henseender 
vil disse 홢Hjemstavnskort" ved deres store Maalestok og rige Stof af gamle Sted- 

. 홢 홢 navne blive af stor Betydning, hvilket fremgaar af den Interesse, som Sagen har 
vakt i en Række forskellige Kredse. Saaledes er Andragerens Plan anbefalet 


